
 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 94 
del 10.09.2020 

Oggetto: 

Approvazione del Progetto definito/esecutivo denominato 
“ADEGUAMENTO CON INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PLESSO SCOLASTICO SITO IN VIA 
AMENDOLA N.2" (CORD. 0910730204) – PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 
L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 – ASSE II – INFRASTRUTTURE PER 
L’ISTRUZIONE – FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 
(FESR) – OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 – AZIONE 10.7.1 - “INTERVENTI 
DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, ANCHE PER 
FACILITARE L’ACCESSIBILITÀ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ”– 
AVVISO PUBBLICO PER GLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI 
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE 
DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA 
DA COVID-19.”  Cod. CUP: F14B20000700006 

 

L’anno 2020 addì 10 del mese di settembre alle ore 11,20 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima riunita nelle 
persone seguenti: 
 

  Presente Assente 

TOLA Roberto                                SINDACO x  

CAREDDU Giorgio                     Vice SINDACO  x 

VENTRONI Marco  Antonio               ASSESSORE x  

VENTRONI Maurizio                 ASSESSORE x  

COSTAGGIU Annalisa               ASSESSORE  x 

 
Partecipa alla seduta la dott.ssa Graziella Deledda, segretario comunale, anche con funzioni di 
verbalizzante.  
Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 
  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 
  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 
  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 
è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
- Visto L’avviso Pubblico da parte del Ministero dell’istruzione – Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione – Direzione Generale per i fondi Strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale, denominato “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI 

ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN 

CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19” – “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 



 

2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici 

(efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, 

connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”; 

- Posto che all’interno del Comune di Posada sono attualmente presenti dei plessi scolastici che 

hanno la necessità di interventi di adeguamento e di adattamento volti al rispetto delle normative 

vigenti in termini di distanziamento interpersonale durante le attività didattiche e non degli 

studenti ed degli insegnanti, in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 

- Considerato che è intendimento dell’Amministrazione Comunale procedere alla richiesta del 

finanziamento, ovvero delle sovvenzioni a favore degli enti Locali per la realizzazione degli 

interventi necessari al raggiungimento del fine preposto mediante predisposizione di progetto 

finalizzato all’adeguamento ed adattamento dell’edificio scolastico sito in via Amendola n.2, con 

l’esecuzione dei lavori di adeguamento e di manutenzione straordinaria necessari; 

- Visto il Progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato: “ADEGUAMENTO CON 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PLESSO SCOLASTICO SITO IN VIA 

AMENDOLA N.2" (CORD. 0910730204) – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA 

SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 – ASSE II – 

INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE – FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 

(FESR) – OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 – AZIONE 10.7.1 - “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 

DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, ANCHE PER FACILITARE L’ACCESSIBILITÀ DELLE PERSONE 

CON DISABILITÀ”– AVVISO PUBBLICO PER GLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI 

ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN 

CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19”, costituito dai seguenti 

elaborati: 

- Tavola n°1 – Planimetrie e Inquadramento Territoriale 

- Tavola n°2 – Piante e Prospetti - Stato di Fatto e di Progetto 

- Allegato A – Relazione Tecnica ed Illustrativa 

- Allegato B – Documentazione Fotografica 

- Allegato C – Computo Metrico 

- Allegato D - Elenco Prezzi 

- Allegato E - Analisi dei Prezzi 

- Allegato F - Stima Incidenza Manodopera 

- Allegato G - Piano di Sicurezza e Coordinamento 

- Allegato H - Diagramma di Gantt 

- Allegato I - Analisi e Valutazione dei Rischi 

- Allegato L - Stima dei Costi della Sicurezza 

- Allegato M - Capitolato Speciale di Appalto 

- Allegato N - Schema Contratto di Appalto 

 

avente il seguente quadro economico: 



 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE euro 15´000,00 

A) LAVORI A BASE D'ASTA 

A1) Lavori euro 11´650,92 

A2) Pubblicità euro 68,13 

A3) Oneri sicurezza euro 356,40 

A4) TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA E ONERI DI SICUREZZA euro 12´075,45 

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1) Iva lavori e oneri di sicurezza 10% euro 1´207,55 

B2) Spese Tecniche 

B2.1) Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza euro 1´353,25 

B2.2) C.N.P.A.I.A. (4% di B2.1) euro 54,13 

B2.3) IVA su spese tecniche (22% di B2.1+B2.2) euro 309,62 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE euro 2´924,55 

TOTALE PROGETTO (A+B) euro 15´000,00 

- Considerato altresì che con il presente atto si attesta che il l’intervento in oggetto non risulta inserito 

nel Piano Triennale delle opere Pubbliche, di cui al Decreto 16 gennaio 2018, n. 14, “regolamento 

recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 

lavori Pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 

elenchi annuali e aggiornamenti annuali, in quanto non obbligatorio per legge; 

 
- CONSIDERATO che il progetto definitivo/esecutivo risponde ai requisiti previsti dal D. Lgs. n°  

50/2016 del 18/04/2016; 

 
- Con voti unanimi 

DELIBERA 

1. di Approvare il progetto definitivo/esecutivo denominato “ADEGUAMENTO CON INTERVENTI 

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PLESSO SCOLASTICO SITO IN VIA AMENDOLA 

N.2" (CORD. 0910730204) – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, 

COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 – ASSE II – 

INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE – FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 

(FESR) – OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 – AZIONE 10.7.1 - “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 

DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, ANCHE PER FACILITARE L’ACCESSIBILITÀ DELLE PERSONE 

CON DISABILITÀ”– AVVISO PUBBLICO PER GLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI 

ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN 

CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19”, costituito dai seguenti 

elaborati: 

 

- Tavola n°1 – Planimetrie e Inquadramento Territoriale 



 

- Tavola n°2 – Piante e Prospetti - Stato di Fatto e di Progetto 

- Allegato A – Relazione Tecnica ed Illustrativa 

- Allegato B – Documentazione Fotografica 

- Allegato C – Computo Metrico 

- Allegato D - Elenco Prezzi 

- Allegato E - Analisi dei Prezzi 

- Allegato F - Stima Incidenza Manodopera 

- Allegato G - Piano di Sicurezza e Coordinamento 

- Allegato H - Diagramma di Gantt 

- Allegato I - Analisi e Valutazione dei Rischi 

- Allegato L - Stima dei Costi della Sicurezza 

- Allegato M - Capitolato Speciale di Appalto 

- Allegato N - Schema Contratto di Appalto 

avente il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE euro 15´000,00 

A) LAVORI A BASE D'ASTA 

A1) Lavori euro 11´650,92 

A2) Pubblicità euro 68,13 

A3) Oneri sicurezza euro 356,40 

A4) TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA E ONERI DI SICUREZZA euro 12´075,45 

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1) Iva lavori e oneri di sicurezza 10% euro 1´207,55 

B2) Spese Tecniche 

B2.1) Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza euro 1´353,25 

B2.2) C.N.P.A.I.A. (4% di B2.1) euro 54,13 

B2.3) IVA su spese tecniche (22% di B2.1+B2.2) euro 309,62 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE euro 2´924,55 

TOTALE PROGETTO (A+B) euro 15´000,00 

2. che con il presente atto si attesta che il l’intervento in oggetto non risulta inserito nel Piano 

Triennale delle opere Pubbliche, di cui al Decreto 16 gennaio 2018,n. 14, “regolamento recante 

procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

Pubblici ,del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali”,  in quanto non obbligatorio per legge; 



 

3. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ex art. 31 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. è  

l’Ing. Michele Busacchi , dipendente presso questa Amministrazione;  

4. Codice CUP : F14B20000700006; 

5. Di dichiarare la funzionalità dell’intervento oggetto del finanziamento; 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
           IL   SINDACO                                                              LA SEGRETARIA COMUNALE 
          Dott, Roberto Tola                                                          Dott.ssa Graziella Deledda 

 
 
  
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 
267/2000 dal 15/09/2020; 
 
 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      Dott.ssa Deledda Graziella 


